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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem dětského pískoviště ve spolupráci se společností mm-

cité+ a.s.

Teoretická část obsahuje pojem pískoviště v kontextu historických poznatků a vývoje, dále

statě o psychologii a pedagogice dětí předškolního věku, rozhovory s pedagožkami mateř-

ských škol, popis činnosti odboru městské zeleně a související vyhláškou. Poslední kapito-

lou jsou krátké úvahy o současném designu.

Praktická část se zabývá rešerší výrobků, dále v kapitolách komplexně popisuje proces

navrhování - nejdůležitější část diplomové práce, od prvních ideových záměrů po finální

návrh.

Klíčová slova: pískoviště, design, vývoj, navrhování, tvorba

ABSTRACT

This thesis describes the design of children's sandpit in cooperation with mmcité+ a.s.

Theoretical part is about sandpit in history and development, psychology and pedagogy of

children between 3-6 years, discussion with teachers of kindergarten and describe activity

department of greenery. Last part is about thoughts of actuall design.

Practical part is about analyse of products. Next chapters describes design process – it is

most important part of this theses, from first ideas to finally design.

Keywords: sandpit, design, development, creation
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Chtěl bych velmi poděkovat MgA. Radku Hegmonovi za umožnění spolupráce se společ-

ností mmcité+ a.s., za odborné konzultace v navrhování, časté důležité diskuze, zkušenosti.

Dále chci poděkovat:

Vývojovému oddělení mmcité+ a.s. za konzultace.

Vedoucímu atelieru Průmyslového designu MgA. Martinu Surmanovi, ArtD. za volnost při

výběrech zadaní ateliérových prací během magisterského studia.

Pedagogu akad. arch. Jiřímu Svobodovi, PhD. za velmi přínosné přednášky ve 4. ročníku.

Svým rodičům za to, že mi umožnili studium na VŠ a přítelkyni Tereze za podporu.

… „Být zaměřený na proces a ne na výsledek je velmi důležitá a obtížná dovednost, kterou

musí designer rozvíjet.“ (Matthew Frederick, pedagog , urbanista, designer, 2007)

… „Důležité je pro mě finální dílo, výsledek jako konstanta, ne ve vztahu k momentálním

podmínkám, ty jsou vždycky nepříznivé.“ (Jiří Pelcl, designer, 1989)

… „Především však v sobě chci najít člověka, který chápe, ctí a respektuje práci druhých.“

(Bohuslav Horák, designer, 1989)

… „Nástup kapely a zpěvu byl vynikající, sugestivní a plastický. Než jsem se nadál, muzika

přitvrdila…“ … „ muziku vnímám velmi emotivně, a když mě strhne, kašlu na všechno. A

Jethro Tull mě poprvé přiměli tančit před gramofonem. Na píseň Play in time, proč bych to

tajil.“ (urývky z knihy Všelijaké povídky - 2009, Jan Haubert, zpěvák hudebního tělesa

Visací zámek)

… „Stále se setkávám s tím, že si lidé pletou „víru“ a „náboženská přesvědčení…“

(Tomáš Halík, filozof, teolog, 2002)
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… „nahoru do hvězdárny běžel a halucinoval

vůbec se nedíval, ani se neotáčel,

nahoru do hvězdárny, kterou si postavil sám

čekal …na tebe!“ (kapela Vypsaná fixa, refrén skladby Krasojízda, 2003)

… „Designer je intelektuální řemeslník.“

(Matěj Chabera, designer)

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.
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ÚVOD

V listopadu 2014 jsem navázal spolupráci se společností mmcité+ a.s. , která se zabývá

navrhováním, výrobou, prodejem městského mobiliáře a exteriérových konstrukcí. Považu-

ji za důležité, tvořit diplomovou práci ve spolupráci s konkrétním výrobcem ve zvolené

oblasti.

Tato oblast je mi v navrhování velmi blízká, již od studií Střední průmyslové škole nábyt-

kářské v Bystřici pod Hostýnem.

Ateliérové zadání v průběhu magisterského studia jsem si volil záměrně velmi různorodě,

zajímaly mě nejrůznější sféry navrhování v průmyslové výrobě a této školní možnosti jsem

hodně využíval.

Od porcelánových dóz na šperky, odlévaných do sádrových forem, po návrh spoileru na

Mercedes Sprinter v clay hmotě 1:1. Tak bych tohle své období charakterizoval.

Je samozřejmé, že každá oblast navrhování a vývoje má své úskalí a žádá si dlouhodobé

zkušenosti. Jsem ale toho názoru, že student by si měl projít mnoha cestami, a svůj obzor

poznání maximálně rozšířit.

O volbě tématu diplomové práce v oblasti městského mobiliáře jsem měl dlouhodobě

jasno. Podobně tomu bylo i u práce bakalářské, kde se jednalo o návrh židle pro TON a.s.

Než jsem se začal věnovat diplomové práci, pracoval jsem v mmcité+ a.s. i na dalších

designérských zadáních (pod vedením MgA. Radka Hegmona), které byly jakousi první

fází před spoluprací na DP. Bylo důležité poznat firemní prostředí, výrobu, procesy atd.

Později jsem předložil okolo 8 konkrétních témat, které jsem chtěl zpracovávat jako DP.

Jednalo se o exteriérový nábytek, svítidla, sezení na dětské pískoviště jako doplněk atd.

Nakonec jsme zvolili dětské pískoviště, jako komplexní téma. Celkově se téma nejvíce

zamlouvalo i po stránce analýzy podobných produktů a výzkumu se zaměřením na princi-

py, funkci, dětskou hru atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. POJEM PÍSKOVIŠTĚ A HISTORICKÉ POZNATKY

„ Pískoviště je mělký, ohraničený prostor, vyplněný pískem, ve kterém si děti mohou hrát.

Pískoviště probouzejí v dětech představivost k budování malých měst nebo hradů z písku a

malých báboviček, užíváním různých typů hraček – malých náklaďáků, lopatek, kyblíků –

k pohybu písku po ploše, k hloubení děr a k zakopávání věcí. Písek poskytuje prostředek

k uplatnění dětských pokusů k fingování průzkumu, konstruování a boření světa v celé

trojdimnenziální šíři.“ [1]

Hře s pískem se děti věnují od dob pravěkých a základní principy jsou dodnes stejné – sta-

vění z písku, formování, sypání, kreslení do písku atp. Ve starověku a středověku jsou hry

na písku často doplněny různými figurkami zvířat, ale i politickými či náboženskými před-

staviteli, což je pro děti tak nízkého věku asi zbytečná komplikace. Učitelé využívali pro

grafické vyjádření větší pískové plochy, kde děti mohli „kreslit“ nebo rychle zachytit a

představit nějakou myšlenku.

V novověku bych rád zmínil Friedricha Froebela (1782 – 1852 ), německého pedagoga,

který tvořil moderní koncepty mateřských škol a her pro děti, podněcující tvořivost a před-

stavivost. Prosazoval v předškolních institucích herní prvky, pískoviště atd.

Friderich Foerbel zmiňuje budovaní a tvarování z písku, ve smíchání s vodou – vlhčení pro

lepší pevnost, nebo úplného smíchání s vodou v řídkou „kaši“. Navrhuje pískoviště do ško-

lek, jako samostatný box, vyplněný pískem, dřevěné konstrukce. Dále tyto objekty doporu-

čuje do veřejných prostor, zejména tehdejších kultivovaných městských parků a zahrad.

První zmínky o začlenění pískovišť v německých parcích se datují okolo roku 1850. Tyhle

koncepty byli údajně převzaty z USA (Boston), kde se začali v polovině 19. století budovat

velké pískové plochy pro dětskou hru.

V roce 1887 píše teze o dětských hrách ve spojení s pískem G. Stanley Hall, kde poukazuje

na symboliku, jednoduchost a velké hodnoty tvořit pro děti prostorově vymezené pískoviš-

tě. Pískoviště se stává nosným prvkem při navrhování vybavení mateřských škol.

V tomto období úřady a místní odbory spravující veřejný prostor se neochotně staví

k údržbě veřejných pískovišť, ale tento problém je postupem času odbourán.
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V dnešní době je tato hra doplněna kvalitními hračkami – lopatky, kyblíky. Pro tvarování

jsou to bábovky a nejrůznější formičky zejména z plastových materiálů.

Závěrem k této kapitole bych chtěl podotknout, že v rámci novověku se dětské pískoviště

pro privátní a veřejný prostor objevily v Evropě a USA v polovině devatenáctého století.

Nejpodstatnější z tehdejší doby je účelné budování pískovišť a zapojení tohoto prvku do

městských parterů.


[…]


U všech variant navrhuji krytování pomocí sítě, napnuté mezi upínací prvky (háčky, oč-

ka..) Po analýze a diskuzích jsem nakonec tento způsob vyhodnotil jako nejjednodušší. Ve

veřejném prostoru je občas problém s odcizením. Síť by měla střih uzpůsobený dané vari-

antě.

Obr. 40. lisovaná pryž - desky
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Kruh – 1 výšková úroveň

Základní a nejjednodušší řešení kruhové řady. Ze středu vychází sezení pro dozor, které

může sloužit i jako úložný prostor. Sezení je zakončeno sítem. Přesah sezení přes obrubu

pískoviště je výtvarným záměrem, který rozehrává celou kompozici výrobku.

V obrubě jsou reliéfy květů, pro vtlačení písku. Sezení pro dozor může materiálově i ba-

revně akcentovat. Boční plášť je z HPL desek a sedací plocha z tropického dřeva Jatoba.

Ve variantě pro veřejný prostor odpadá varianta úložného prostoru.

Obr. 41. kruh_- 1 výšková úroveň
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Kruh – 2 výškové úrovně, bez zastínění.

Varianta pracuje s převýšením ( 200 a 400 mm) – dělící šikmina. Sezení pro dozor je tvo-

řeno taburety vyrůstajcích z obruby, čisté válcové hmoty. Pro hru jsou zde dva stolky, ob-

sahující síto, točny na reliéfy a pevnou plochu na vyklepávání bábovek. Stolky jsou dopl-

něny dětským sezením (taktéž z lisované pryže), pevné „jednolité“ formy. V obrubě a šik-

mině jsou reliéfy na vtláčení písku. Celé pískoviště má spoustu detailů, ač se to na první

pohled nemusí zdát. Myslím, že další prvky už nejsou nutné.

Obr. 42. kruh – 2 výškové úrovně, bez zastínění
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Kruh – 2 výškové úrovně, zastínění „domek“

Varianta navazující na předchozí. Principem stínění je silueta domku. Siluetou domku jsou

v úchytech prostrčené tyče, mezi kterými je napnutá textilie. Umístění zejména do mateř-

ských škol. Silueta je tvořená vnitřní konstrukcí, opláštěnou pryží.

Obr. 43. kruh – 2 výškové úrovně, zastínění „domek“
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Kruh – 2 výškové úrovně, zastínění „kaktus“

Alternativa k předchozí variantě. Myšlenkou je „poušť “. Tento návrh je více experimen-

tální, formou stínění je kaktus, který má otvory s úchyty. Tyče jsou prostrčeny otvory a

tvoří konstrukci zastíění. Tato varianta je bez dalších herních doplňků.

Reliéfem na vtláčení písku jsou velbloudí stopy.

Obr. 44. kruh – 2 výškové úrovně, zastínění „kaktus“
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Obdélník – popis systémů rozvíjení řady obdélníku je to totožný jako u kruhu.

obdélník - 1 výšková úroveň

Obr. 45. O1

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55

obdélník – 2 výškové úrovně, bez zastínění - Obr. 46_O2
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obdélník - 2 výškové úrovně , zastínění „domek“ Obr. 47. _O3
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obdélník – 2 výškové úrovně, zastínění „kaktus“

Obr. 48. _O4
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 Obr. 49. detail herního stolku

Obr. 50. detail sezení z obruby pískoviště
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Schematické nákresy ukazují možnost propojování. Kruhové pískoviště bych například

navrhoval propojit odlehčenějším způsobem – pevnou sítí, po které by se děti mohli pohy-

bovat.

Obr. 51. _schémata propojení
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ROZMĚROVÉ SCHÉMA Obr. 52 rozměrové schéma
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Obr. 53. rozměrové schéma
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10. ERGONOMIE V NAVRHOVÁNÍ

Průměrná výška chlapců: dívek:

2 roky : 88 cm 87 cm

3 roky : 98 cm 96 cm

4 roky: 106 cm 104 cm

5 let: 113 cm 112 cm

6 let: 119 cm 118 cm [ 7 ]

Pro sezení a stolky byly důležité rozměrové parametry - Obr. 54. ergonomie
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11. ZÁVĚR

Samotné téma diplomové práce pro mě bylo svým způsobem dosti „ netradiční“ a jsem

velice rád, že jsem se touhle cestou vydal. Považuji to za další z různorodých zadání, které

jsem během studia zpracovával.

Návrhy pískovišť jsou postaveny na specifické analýze, osobních diskuzích a předaných

zkušenostech lidí, kteří s dětmi pracují. Bez těchto souvislostí by výrobek tohoto charakte-

ru nemohl designérským přístupem vznikat.

Výtvarné řešení plynule vyrůstalo z nejrůznějších principů důkladné analýzy. Při navrho-

vání jsem se snažil nenechat se unést prvními estetickými záměry. O to lépe se později

řešilo tvarování, když byla spousta „otázek rozklíčovaných“.

Osobně považuji DP - návrhy pískovišť jako určitou formu studií spojenou s obsáhlým

výzkumem.

Řešení lze stále vylepšovat, což je ale otázka budoucnosti – zkušební prototypy, první rea-

lizace a následné postřehy při užívání, opětovná analýza užívaného pískoviště a další ladění

výrobku.

Nezávislý výrobce se může na vývoj dívat různě. Jako průmyslový designer jsem se snažil

o komplexní přístup, který například propojuje výtvarné, technické a sociální uvažování.

Vydat se touhle cestou mi přineslo obrovský smysl, i u tak zdánlivě jednoduchého výrobku.

Velkou osobní hodnotou této diplomové práce, je pro mě spolupráce se společností mmci-

té+ a.s. Jsem nadšený z přístupu k navrhování v této společnosti a děkuji za tuhle možnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64
