Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta BcA. Ondřej TICHÝ
Studijní program B8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2014/2015
Název práce Městský mobiliář
Vedoucí práce MgA. Martin Surman, ArtD.

Ondřej Tichý se ve své diplomové práci zabývá designem městského mobiliáře, konkrétně dětského pískoviště.

V úvodu teoretické části diplomové práce se autor krátce věnuje definici pískoviště a jeho nedlouhé historii a rovněž psychologii dítěte.

Následně zveřejňuje rozhovory s pedagogy mateřských škol, které byly zaměřeny na řešenou problematiku.

V závěru zveřejňuje legislativní rámec řešící oblast dětských hřišť.

V praktické části diplomové práce autor prezentuje pomocí kresebných návrhů vývoj svého uvažování a genezi výsledného návrhu.

Finální varianty pískovišť lze dle půdorysu principiálně rozdělit na kruhové a obdélníkové varianty.

Všechny rozměrové řady pak sjednocuje zvolený výrobní materiál a funkční a herní doplňky.

Návrhy jsou elegantní, propracované, s řadou vtipných detailů a bez větších problémů realizovatelné.

Vzhledem k dosažené kvalitě doporučuji diplomovou práci Ondřeje Tichého k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 7. 6. 2015

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte